-eSSALCOITÃO
ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE

Conselho Técnico-Científico

ATA Nº 313

(241.ª Reunião da Comissão Coordenadora-16/I/2024)

Ao décimo sexto dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, pelas 14h30m,

realizou-se a ducentésima quadrigésima primeira reunião da Comissão Coordenadora

do Conselho Técnico-Científico da ESSAlcoitão.

Estiveram presentes os seguintes membros:

• Doutora Isabel Cristina Ramos Peixoto Guimarães - Vice-Presidente

• Doutora Isabel Maria Damas Brás Dias Ferreira - Secretário

• Doutora Ana Isabel Correia Matos de Ferreira Vieira

O Doutor João Manuel Cunha da Silva Abrantes, Presidente não esteve presente,

tendo justificado a sua ausência

Leitura e aprovação de ata

A CC/CTC aprovou a ata n.0 309 de 24/10/2023 e a ata n.0 312 de 12/12/2023.

Ponto 1: Proposta de processo de docente convidado para o curso breve de

Multilingualismo - ano letivo 2023/2024 (entrada no CTC n.0 184 de 21/12/2023)

A CC/CTC aprovou, do ponto de vista científico, a proposta de contratação do seguinte

docente convidado:

► Raquel Tavares Luzia de Melo Gamboa -10 horas.

Ponto 2: Proposta de contratação de docente convidado para o curso de

licenciatura em Fisioterapia - anos letivos 2015/2016, 2018/2019, 2019/2020,

2020/2021 e 2021/2022 (entrada no CTC n.0 185 de 21/12/2023)

A CC/CTC aprovou, do ponto de vista científico, a proposta de contratação do seguinte

docente convidado:

► Christian de Barros -79 horas.

llAta '.J' 313 - 16-01-21124

Ponto 3: Proposta de contratação de docente convidado para o curso de

licenciatura em Fisioterapia - anos letivos 2022/23 e 2023/24 (entrada no CTC nº

186 de 21/12/2023)

A CC/CTC aprovou, do ponto de vista científico, a proposta de contratação do seguinte

docente convidado:

► Christian de Barros -16 horas;

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 4: Proposta de júri para provas públicas do Mestrado em Terapia

Ocupacional, área de especialização em integração sensorial - 11. ª edição

(entrada no CTC n.º 187 de 21/12/2023)

A CC/CTC aprovou a proposta de júri apresentada.

Ponto 5: Reformulação da distribuição de serviço docente da Pós-graduação em

Fisioterapia respiratória (PRR) - ano letivo 2022/2023 (entrada no CTC n. 0 188 de

21/12/2023)

A CC/CTC aprovou a reformulação apresentada.

--------------------------------------------------------------------------------·---------------------------

Ponto 6: Proposta de júri para provas públicas do Mestrado em Terapia da Fala,

área de Motricidade orofacial e deglutição - 10.ª edição (entrada no CTC n.º 001

de 05/01/2024)

A CC/CTC aprovou a proposta de júri apresentada.

Ponto 7: Proposta de contratação, por convite, do Professor Vitor Hugo do

Carmo Azevedo, para professor de carreira a tempo integral no departamento

de Fisioterapia da ESSAlcoitão, com a categoria de Professor Adjunto - escalão

1, com início a 1 de janeiro de 2024 (entrada no CTC n.0 002 de 15/01/2024)

A CC/CTC aprovou a proposta de contratação.

21\ta N' 313 • 16-01-2124

Ponto 8: Pedido de renovação de dedicação plena da Prof.ª Doutora Isabel

Cristina Ramos Peixoto Guimarães, docente do departamento de Terapia da Fala

(entrada no CTC n.0 003 de 15/01/2024)

A CC/CTC, com base na ID refl 015/2024 (em anexo), dá parecer positivo a que seja

concedido o regime de dedicação plena à Prof.ª Doutora Isabel Cristina Ramos

Peixoto Guimarães.

Ponto 9: Proposta de implementação da Pós-graduação Fisioterapia em

reumatologia e da Pós-graduação Fisioterapia em contextos de emergência,

catástrofe e ações humanitárias (PRR) - 2024 (entrada no CTC n.0 004 de

15/01/2024)

A CC/CTC aprovou as propostas apresentadas.

Ponto 1 O: Proposta de contratação de docente convidado para o curso de

mestrado em Fisioterapiai 15.ª edição - ano letivo 2023/2024 (entrada no CTC n.0

005 de 15/01/2024)

A CC/CTC aprovou, do ponto de vista científico, a proposta de contratação dos

seguintes docentes convidados:

► Liliana Sofia Silva Ribeiro - Fisioterapia nas disfunções do pavimento pélvico e

pélvis - 4 horas.

► Andreia Cristina Alves Antunes - Fisioterapia nas disfunções do pavimento

pélvico e pélvis - 4 horas.

► João Pedro Garcia Nunes Tomás Peres - Neureabilitação baseada na

evidência 1 - 8 horas.

Ponto 11: Proposta de júri para provas públicas do Mestrado em Terapia

Ocupacional, área de especialização em integração sensorial - 11.ª edição

(entrada no CTC n.º 006 de 15/01/2024)

A CC/CTC aprovou a proposta de júri apresentada.

31Ata N º 31] • 16-Ul-2024

Ponto 12: Proposta de processo de docente convidado para o curso breve de

Linguagem: Conhecer, refletir e capacitar em idade pré-escolar - PRR - ano

letivo 2022/2023 (entrada no CTC n.º 007 de 15/01/2024)

A CC/CTC aprovou, do ponto de vista científico, a proposta de contratação do seguinte

docente convidado:

► João Pedro Morujão Canossa Dias - 8 horas.

Ponto 13: Proposta de implementação da Pós-graduação Fisioterapia em saúde

mental (PRR) - 2024 (entrada no CTC n.0 008 de 15/01/2024)

A CC/CTC aprovou a proposta apresentada.

Ponto 14: Ratificação da ata n.01 da Comissão de Creditação- ano letivo

2023/2024 (entrada no CTC n.0 009 de 15/01/2024)

A CC/CTC ratificou a ata n.0 1 da Comissão de Creditação.

Ponto 15: : Ratificação da ata n°2 da Comissão de Creditação- ano letivo

2023/2024 (entrada no CTC n.º 010 de 15/01/2024)

A CC/CTC ratificou a ata n.0 2 da Comissão de Creditação.

Às 16h00m terminou a reunião e foi lavrada a presente ata que, depois de lida e

aprovada, vai ser assinada pelo Vice-Presidente e pelo Secretário.

O Vice-Presidente,

O Secretário,

(Doutora Isabel Maria Õas Brás Dias Ferreira)

4IAta '\J º l13 - 16-01-202-1